



COMUNICATO STAMPA

Il CdA approva i risultati dei primi nove mesi 2005

GRUPPO COFIDE: 23,8 MILIONI DI UTILE NETTO EBIT E EBITDA IN FORTE CRESCITA

Risultati consolidati al 30 settembre 2005 **(con i nuovi principi contabili IAS/IFRS)**

Ricavi € 2.461,3 milioni (+11,4%)

Ebitda € 291,9 milioni (+25,2%)

Ebit € 221,4 milioni (+32,7%)

*Utile netto € 23,8 milioni (10 milioni nei primi nove mesi del 2004
al netto della plusvalenza straordinaria di € 30,1 milioni)*

*Indebitamento finanziario netto consolidato € 500,7 milioni (92,7 milioni al 1° gennaio 2005)
per gli investimenti effettuati da Energia ed Editoriale L'Espresso
Patrimonio netto totale € 1.832,4 milioni (1.734,2 al 1° gennaio 2005)*

Si è riunito oggi a Milano, sotto la presidenza dell'ing. Carlo De Benedetti, il Consiglio di Amministrazione di COFIDE-Compagnia Finanziaria De Benedetti SpA, per esaminare i risultati al 30 settembre 2005.

Nei primi nove mesi dell'anno, COFIDE ha conseguito un **utile netto consolidato** di 23,8 milioni di euro, rispetto a 40,1 milioni nel corrispondente periodo del 2004, quando il Gruppo COFIDE aveva beneficiato di una plusvalenza straordinaria di 30,1 milioni di euro derivante dalla sottoscrizione da parte di Verbund di un aumento di capitale di Energia (Gruppo CIR).

Il **fatturato consolidato** nei primi nove mesi del 2005 è stato di 2.461,3 milioni di euro, in aumento dell'11,4% rispetto a 2.210,3 milioni dello stesso periodo del 2004. A parità di perimetro di consolidamento e di cambi, l'aumento del fatturato consolidato sarebbe risultato analogo (+ 11,3%).

Il **marginale operativo lordo (EBITDA) consolidato** è aumentato del 25,2%, raggiungendo 291,9 milioni di euro (11,9% dei ricavi), rispetto a 233,2 milioni nei primi nove mesi del 2004 (10,6% dei ricavi).

Il **marginale operativo (EBIT) consolidato** è aumentato del 32,7%, passando da 166,9 milioni nei primi nove mesi del 2004 a 221,4 milioni nel corrispondente periodo del 2005.

Gli **oneri finanziari netti** sono ammontati a 31,9 milioni di euro, contro oneri netti per 48,5 milioni nei primi nove mesi del 2004.

Il **capitale investito netto consolidato** al 30 settembre 2005 si è attestato a 2.333,1 milioni di euro, rispetto a 1.826,9 milioni al 1° gennaio 2005, con un incremento di 506,2 milioni a seguito dei significativi investimenti effettuati in particolare dai gruppi Energia ed Espresso.

La **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 settembre 2005 presentava un indebitamento di 500,7 milioni di euro (92,7 milioni al 1° gennaio 2005 e 410,4 milioni al 30 giugno 2005), determinato da un indebitamento di 28,6 milioni di euro (17,2 milioni al 1° gennaio 2005 e 18,6 milioni al 30 giugno 2005) relativo a COFIDE e alla società finanziaria interamente controllata COFIDE International e da un indebitamento complessivo di 472,1 milioni di euro del Gruppo CIR (75,5 milioni al 1° gennaio 2005 e 391,8 milioni al 30 giugno 2005).

Il **patrimonio netto consolidato del Gruppo** è passato da 552,6 milioni di euro al 1° gennaio 2005 (575,9 milioni al 30 giugno 2005) a 597,2 milioni al 30 settembre 2005 (+44,6 milioni). Il **patrimonio netto di terzi** è salito da 1.181,5 milioni di euro al 1° gennaio 2005 (1.200,8 milioni al 30 giugno 2005) a 1.235,2 milioni al 30 settembre 2005 (+53,7 milioni). Il **patrimonio netto totale** si è attestato al 30 settembre 2005 a 1.832,4 milioni, rispetto a 1.734,2 milioni al 1° gennaio 2005 (1.776,7 milioni al 30 giugno 2005), con un incremento di 98,2 milioni dopo la distribuzione di 9,4 milioni di dividendi da parte di COFIDE e di complessivi 54 milioni da parte delle controllate ai propri azionisti terzi.

Al 30 settembre 2005 il Gruppo COFIDE impiegava 10.226 **dipendenti**, rispetto a 10.206 al 30 giugno 2005 e a 10.197 al 31 dicembre 2004.

Andamento del terzo trimestre 2005

Nel terzo trimestre 2005 il Gruppo COFIDE ha registrato un **fatturato consolidato** di 756,8 milioni di euro, in aumento del 12,1% rispetto a 674,9 milioni del terzo trimestre 2004.

L'**EBITDA consolidato** è cresciuto del 46,3%, passando da 52,1 milioni (7,7% dei ricavi) del terzo trimestre 2004 a 76,2 milioni (10,1% dei ricavi) del corrispondente periodo dell'anno in corso.

L'**EBIT consolidato** è aumentato del 76,6%, passando da 30,3 milioni a 53,5 milioni.

L'**utile netto consolidato** del terzo trimestre 2005 è stato di 7,7 milioni di euro, rispetto a 0,1 milioni del corrispondente periodo del 2004.

Per quanto riguarda l'evoluzione della gestione, non si prevede che l'esercizio in corso possa beneficiare di eventi positivi straordinari come quelli che hanno caratterizzato il precedente esercizio del Gruppo CIR. Tenuto conto del buon andamento dei settori operativi della controllata CIR, si prevede per l'intero esercizio 2005 un risultato dell'attività ordinaria migliore rispetto a quello realizzato nel 2004.

Milano, 28 ottobre 2005

CONTATTI

COFIDE SpA
DIREZIONE RELAZIONI ESTERNE
E UFFICIO STAMPA
Beppe Pescetto
Francesca Sagramoso
Tel.: +39 02 722701

GRUPPO COFIDE – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

ATTIVO	<i>30.09.2005</i>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
ATTIVO NON CORRENTE	2.282.300	2.233.892	1.909.273
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	874.531	854.108	684.620
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	892.685	876.405	758.892
INVESTIMENTI IMMOBILIARI	1.108	1.111	1.118
PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	209.602	197.761	200.549
ALTRE PARTECIPAZIONI	18.934	13.699	13.328
CREDITI COMMERCIALI	1.210	1.288	1.206
ALTRI CREDITI	180.285	196.851	157.760
TITOLI	59.917	46.215	39.388
IMPOSTE DIFFERITE	44.028	46.454	52.412
ATTIVO CORRENTE	2.845.539	3.006.758	3.297.473
RIMANENZE	177.593	162.872	160.725
LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE	1.281	645	544
CREDITI COMMERCIALI	670.064	753.224	690.102
ALTRI CREDITI	280.099	254.433	244.595
CREDITI FINANZIARI	39.669	51.704	83.620
TITOLI	514.038	458.206	353.754
ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	405.977	353.149	297.329
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	756.818	972.525	1.466.804
TOTALE ATTIVO	5.127.839	5.240.650	5.206.746
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	<i>30.09.2005</i>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
PATRIMONIO NETTO	1.832.384	1.776.721	1.734.219
CAPITALE SOCIALE	359.605	359.605	359.605
RISERVE	159.450	145.922	121.332
UTILI (PERDITE) ACCUMULATI	78.089	70.404	71.715
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	597.144	575.931	552.652
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	1.235.240	1.200.790	1.181.567
PASSIVO NON CORRENTE	2.245.345	2.160.238	2.147.452
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1.237.660	1.212.115	1.265.864
ALTRI DEBITI FINANZIARI	680.523	622.298	608.800
DEBITI COMMERCIALI	2	34	34
ALTRI DEBITI	140	139	610
IMPOSTE DIFFERITE	123.173	119.103	72.809
FONDI PER IL PERSONALE	164.822	163.620	158.351
FONDI PER RISCHI E ONERI	39.025	42.929	40.984
PASSIVO CORRENTE	1.050.110	1.303.691	1.325.075
BANCHE C/C PASSIVI	74.611	40.527	29.907
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	67.188	223.083	205.740
ALTRI DEBITI FINANZIARI	103.380	107.549	150.615
DEBITI COMMERCIALI	530.852	651.129	646.832
ALTRI DEBITI	223.297	231.798	237.495
FONDI PER RISCHI E ONERI	50.782	49.605	54.486
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	5.127.839	5.240.650	5.206.746

GRUPPO COFIDE - CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

	<i>1/1-30/9</i> <i>2005</i>	<i>1/1-30/9</i> <i>2004</i>	<i>III trimestre</i> <i>2005</i>	<i>III trimestre</i> <i>2004</i>
RICAVI COMMERCIALI	2.461.287	2.210.321	756.792	674.911
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	21.201	10.942	24.120	10.498
COSTI PER ACQUISTO DI BENI	(1.324.203)	(1.107.661)	(442.173)	(353.029)
COSTI PER SERVIZI	(489.535)	(452.578)	(152.811)	(145.517)
COSTI DEL PERSONALE	(411.242)	(396.728)	(126.363)	(120.625)
ALTRI PROVENTI OPERATIVI	58.126	13.921	15.595	1.837
ALTRI COSTI OPERATIVI	(43.430)	(46.654)	(10.079)	(13.096)
RETTIFICHE DI VALORE DELLE PARTECIPAZIONI VALUTATE A PATRIMONIO NETTO	19.715	1.611	11.158	(2.771)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	(70.455)	(66.269)	(22.682)	(21.864)
RISULTATO OPERATIVO	221.464	166.905	53.557	30.344
PROVENTI FINANZIARI	99.863	88.205	7.069	29.137
ONERI FINANZIARI	(131.762)	(136.667)	(14.466)	(41.399)
DIVIDENDI	1.418	1.132	25	18
PROVENTI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	72.317	161.283	19.548	25.033
ONERI DA NEGOZIAZIONE TITOLI	(66.240)	(44.977)	(11.476)	(21.130)
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE	(332)	(2.737)	(733)	1.305
UTILE/PERDITA PRIMA DELLE IMPOSTE	196.728	233.144	53.524	23.308
IMPOSTE SUL REDDITO	(76.817)	(80.738)	(19.946)	(18.070)
UTILE DEL PERIODO INCLUSA LA QUOTA DI TERZI	119.911	152.406	33.578	5.238
- UTILE DI TERZI	(96.089)	(112.288)	(25.893)	(5.122)
- UTILE DI GRUPPO	23.822	40.118	7.685	116

GRUPPO COFIDE – POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

(in migliaia di euro)

	<i>30.09.2005</i>	<i>30.06.2005</i>	<i>01.01.2005</i>
DISPONIBILITÀ LIQUIDE	756.818	972.525	1.466.804
ATTIVITÀ DISPONIBILI PER LA VENDITA	352.151	312.763	264.029
TITOLI	514.038	458.206	353.754
CREDITI FINANZIARI	39.669	51.704	83.620
BANCHE C/C PASSIVI	(74.611)	(40.527)	(29.907)
PRESTITI OBBLIGAZIONARI (quota corrente)	(67.188)	(223.083)	(205.740)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (correnti)	(103.380)	(107.549)	(150.615)
ECCEDENZA FINANZIARIA NETTA A BREVE TERMINE	1.417.497	1.424.039	1.781.945
PRESTITI OBBLIGAZIONARI	(1.237.660)	(1.212.115)	(1.265.864)
ALTRI DEBITI FINANZIARI (non correnti)	(680.523)	(622.298)	(608.800)
INDEBITAMENTO FINANZIARIO A M/L TERMINE	(1.918.183)	(1.834.413)	(1.874.664)
TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO	(500.686)	(410.374)	(92.719)